
Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.
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Kdo by se nechtěl pobavit?

dnes 2135

NOVÁTALKSHOW

Nenechte si ujít novou Prima talkshow plnou hvězd.
Dnes sMarkemZtraceným a Ondřejem Brzobohatým.

Do lavic včera usedlo asi 107 800 prvňáčků. MAFRA

VODA NAD VODOU. DÍLO
ZE SKLADEB ELÁNŮ
KAPELA OPĚT INSPIROVALA KMUZIKÁLU, HRAJE V NĚM I JAN KŘÍŽ STRANA 7

Svátek slaví: Bronislav

inzerce

Čapí hnízdo.
Končí trestní
stíhání?
Dotační kauza. Státní zástupce Jaroslav Šaroch navrhl zastavit
stíhání Andreje Babiše v případu 50 milionů korun na výstavbu
farmy. Co dál? Premiér nemá vyhráno, rozhodnutí posoudí
vedení Městského státního zastupitelství v Praze STRANA 4
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Cena za metr čtve-
reční bytu v Praze
je v poměru k prů-
měrnémzdě nejvyš-
ší v Evropě.

Nemovitosti už zdražovat ne-
budou. Tak zní optimistické
předpovědi finačních exper-
tů. Ceny bydlení prý dosáhly
v Česku svého maxima. Jenže
to není tak jednoduché.
„Praha pořád není nejdraž-

ším místem pro bydlení v Ev-
ropě,“ říká Vladimír Staňura,
hlavní poradce České bankov-
ní asociace. V nejdražší pětce
evropskýchmetropolí figuru-
je i nadále Londýn, Moskva,
Curych, Ženeva a také turec-
ký Istanbul. Jenže pokud
vezmeme za základní měřít-
ko průměrný čistý plat, musí
na bydlení spořit nejvíc prá-
vě lidé v českém hlavním

městě. „Na jeden metr čtve-
reční bytu v Praze vydělává
člověk, který bere průměr-
nou mzdu, více než čtyři mě-
síce,“ vypočítává Staňura
s tím, že v českémetropoli do-
sahuje tato cena více než sto
tisíc korun. V Londýně vyjde
u menšího bytu metr asi na
150 tisíc korun. Průměrná
britská mzda však přesahuje
71 tisíc korun.
Problémy nemají jen boha-

tí Pražané. Hluboko do peně-
ženky musejí kvůli pořízení
bytu sáhnout i Brňané. Na
čtvereční metr spoří přes dva
a půl měsíce. Je to jen o zlo-
mek méně než obyvatelé
Frankfurtu nad Mohanem či
Berlína. Z údajů, které nabízí
server numbeo.com (srovná-
vá náklady na nájemní bydle-
ní ve světě v poměru k čisté
mzdě), je na tom Brno špatně
i co do pronájmu třípokojové-
ho bytu. Brňan potřebuje se-
dmdesát procent čistého pří-
jmu. Naopak o deset procent

méně z čistémzdy vydají oby-
vatelé Vídně nebo Mnichova.
V Berlíně vyjde takový nájem
v uvedeném poměru o víc
než patnáct procent níž.
Ceny bydlení zřejmě i přes

stále rostoucí výstavbu jen
tak neklesnou. Především při
přepočtu na metr čtvereční.
Většina developerů totiž sta-

ví objekty, kde převažují byty
o velikosti 1+kk a 2+kk. Je-
jich plocha se rok od roku
zmenšuje. „Průměrné 1+kk
mányní kolem 30metrů čtve-
rečních, když ještě před čtyř-
mi lety to bylo o pět metrů
více,“ vysvětluje výkonná ře-
ditelka Central Group Mi-
chaela Tomášková. V roce

2016 se jich jen na pražském
trhu prodalo takřka šedesát
procent, letos je to ještě o de-
set procent víc. Bydlení o veli-
kosti 2+kk se za posledních
pět let „scvrklo“ v rámci celé-
ho Česka až o patnáct pro-
cent, cena takového bytu na-
proti tomu vyskočila až o pa-
desát procent. PAVEL HRABICA

*Kupón platí pouze v období 02. - 08.09.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí.

Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

02. - 08.09.2019

-20%
na celý nákup*

Do vyprodání zásob.

OVERAL A TRIČKO
S DLOUHÝMRUKÁVEM

SET250Kč

Hypotéky míří dolů

20
O tolik procent letos zřejmě
celkově poklesne hypoteční
trh v Česku. Největší propad
hypoték zaznamenaly české
banky v letech 2006 až 2011,
před světovou finanční krizí
a v jejím v průběhu. Tehdy se
snížil počet hypotečních úvě-
rů až o polovinu. Klesaly ceny
především starších a panelá-
kových bytů, hlavně mimo
hlavní město.

inzerce

Na metr bydlení vyděláváme
nejdéle v celé Evropské unii

Sklep za milion korun

Draze není jen v Praze.
V Turnově nabízeli byt
o 19 metrech čtverečních
za 1,4 milionu korun.

● Průměrné ceny bytů v Praze
jsou kolem 104 tisíc korun.
U malometrážních 1+kk je
to téměř o 20 tisíc korun víc.

● Kuriozitou byl sklepní
1+kk po rekonstrukci. Osm
čtverečních metrů za neuvě-
řitelných 980 tisíc korun.

Citát

Česko má čtyři realitní
trhy. Centrum Prahy,
Prahu, velká města
a zbytek Česka.
VLADIMÍR STAŇURA
ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE
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Čeští horolezci odletěli v so-
botu z ruzyňského letiště do
Patagonie. Jindřich Hudeček,
Michal Brunner a Radek
Groh chtějí vylézt 900 metrů
vysokou stěnu ikonické hory
Cerro Torre cestou zvanou
Vía del Compresor. Hudeček
už na vrcholu byl, ale v létě.
Teď však na jižní polokouli
vládne zima.

Proč jste si vybrali právě
tuto horu?
Hudeček: V zimě je to tako-

vý významný vrchol, vyleze-
ný snad jen dvakrát třikrát.
Minule v zimě jsme byli těs-
ně pod vrcholem, chyběl
opravdu už jenom kousíček.
Třeba to teď dorazíme.
Brunner: Já to mám mimo

jiné spojené s Lančem (Miro-
slav Šmíd, na Cerro Torre vylezl
v roce 1990, zahynul při sólovém
výstupu v roce 1993 v Yosemit-
ském národním parku – pozn. re-
dakce). Kdyžmně bylo tolik co
Radkovi, tak jsem tam byl
také. Největší motiv ale pro
mě je, že Jindra Hudeček
říkal, že mě na vrchol stejně
dostane, když jemu se to už
podařilo.
Groh: Cerro Torre je úžasný

skalní masiv, který trčí do ob-
rovské výšky jako dráp. Je to
něco překrásného. Mě osob-
ně to láká prohlédnout si svět
z jeho špičky.

Na vrchol vedou i další ces-
ty, proč půjdete „kompre-
sorem“?
Hudeček: Je to první cesta,

kterou na vrchol vylezli spor-
tovním způsobem. Vše se
leze volně v ledu, paráda.

Jaký vliv na výstupmá zim-
ní období?
Groh: Zima s sebou nese kla-

dy i zápory. Výstup bude
v ledu a ve specifických pata-
gonských vertikálních sně-
zích, které jsou náročné.
Oproti minulému pokusu
jsme se už poučili a nechali si
vyrobit na cepíny taková jako-
by křidélka. Ta nám ve sněhu
umožní snazší postup. Divo-
kost počasí v Patagonii je ob-
rovská. Právě Cerro Torre je
prvnímohutnou skalní barié-
rou, kdy vzduch ženoucí se
z teplého Pacifiku narazí na
ni a na obrovský kontinentál-
ní ledovec. Snad nám letos
bude štěstí přát.

Máte rozděleny úlohy? Je
někdo třeba zpěvák, hu-
debník?
Hudeček:Kdybychom to vza-

li takto, tak Michal, to budou
bubny, Radek basa a já bych
to viděl na nějaké ty housle.

První housle?
Hudeček: To nevím jestli

dneska ještě ty první. Michal

je organizátor, má největší
drive, navíc bude fotit a filmo-
vat i s dronem. Radek je ten,
který kdemu ukážete, tak vy-
šlape stopu. Já zase třeba ješ-
tě něco vylezu.

Vy už máte ze stěny zají-
mavý zážitek.
Brunner: Když jsme tam

byli před sedmi lety, tak se
nám polámaly mačky (stoupa-
cí železa – pozn. redakce). Tanco-
vat nahoře na vrcholu bez
nich není asi nejlepší způsob
zábavy. Jindrovi jsem dal ty
svoje a já jsem zůstal pod
Bridwellovým výšvihem se-
dět v noci ve vichřici. Tři hodi-
ny jsem tam byl sám a čekal,
jestli se z vršku vrátí, nebo ne-
vrátí. Pro mě to byl neskuteč-
ný zážitek, tomě tam asi také
táhne. Nevím, jestli si dovede-
te přestavit, co to je, sedět
v tak obrovské stěně někde
nahoře a nevědět, co bude
dál. Hlavou semi honila tako-
vá hloupámyšlenka, kdyby si
spletl slaňovací dráhu a slanil
někde jinde, tak já tam ne-
mám šanci. Seděl jsem tam
bez lana, jen v úvazku. Po
třech hodinách se najednou

umě objevil konec lana, tako-
vá užovka, která udělala
drrr!, a on z vrchu přijel. To
jsou v podstatě zážitky, které
člověka nutí vrátit se tam.

Je to hodně o strachu?
Brunner: Jak se to vezme.

Například Jindra Hudeček
nemá amygdalu (součást moz-
ku, která ovlivňuje chování při

strachu – pozn. redakce). On
sám si nechce připustit, že
mu něco chybí, ale přesně
toto mu chybí.

Tak už má ale také životní
zkušenosti.
Brunner: Já jsem starší o pět

let, ale stejně to nepomáhá.
Protože komu je z hůry dáno,
tomu je pomoci.

SMichalem Brunnerem
chcete na vrcholu opoždě-
ně oslavit jeho šedesátku?
Hudeček: Určitě. Vidíte, jak

se ti chlapi ještě dokážou udr-
žet. Michal je borec.

Co vše do stěny berete?
Hudeček: Tady je relativně

výhoda v ledu, že není třeba
až tolik vercajku. Stačí po-
měrně tenké lano, 12 až
13 šroubů a ledové zbraně.
Nepotřebujeme žádné fren-
dy, stačí pár karabin. Vybave-
ní je relativně lehké. V zimě
ale musíme mít navíc obleče-
ní, takže váha naroste. Bato-
hy jsou těžké vždycky.

Jak to vypadá časově?
Hudeček: Letíme přes Bue-

nos Aires, potom do Calafate.
Odtamtud pokračujeme do
El Chalténu. Tam si zabalíme
na dva dny pochodu pod stě-
nu. Pak teoreticky bim, bim
a je to. Už nás nic nemůže za-
stavit. Snad to klapne, tak
nám držte palce.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

VYSOKÁ KVALITA, NÍZKÁ CENA
A BONUS PRO PŘÍRODU

To jsou produkty certifikované přírodní kosmetiky
alverde. Bez syntetických konzervantů, parfemací
a silikonů.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tip dm:
Pokud hledáte

produkty šetrnější
k přírodě i lidem,

sledujte v prodejnách
dm zelené cenovky.

Pro důkladné
a přesné čištění zubů
i na hůře dostupných
místech. Rukojeť je
z certifikovaného
švýcarského bukového
dřeva a štětiny
ze 100% biologicky
obnovitelných zdrojů.

Radek Groh, Jindřich Hudeček a Michal Brunner METRO

Patagonský velikán Cerro Torre PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Trojici fascinuje Cerro Torre
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Kauza Čapí hnízdo
zatím pokračuje.
Zeman přesto Babi-
šovi gratuloval.

Premiér Andrej Babiš včera
oslavil 65. narozeniny a prá-
vě včera přišla zpráva, že stát-
ní zastupitel Jaroslav Šaroch
zastaví jeho trestní stíhání.
Jako první s informací přišel
Deník N. Jenže premiér ještě
nemá definitivně vyhráno.
S gratulací k narozeninám

amožnému zastavení trestní-
ho stíhání přispěchal svým te-
lefonátemprezidentMiloš Ze-
man. „Prezident republiky
Miloš Zeman v pondělí dne
2. září 2019 telefonicky blaho-
přál předsedovi vlády Andreji
Babišovi jak k jeho 65. naroze-
ninám, tak k zastavení trest-
ního stíhání,“ napsal na
svém Twitteru prezidentův
mluvčí Jiří Ovčáček.

Žalobce Jaroslav Šaroch po-
dle zprávy Deníku N změnil
právní názor na kauzu Čapí
hnízdo, v níž čelí návrhu na
podání obžaloby i Babiš. Po-
dle DeníkuN se Šaroch rozho-
dl zastavit trestní stíhání. Ža-
lobcův nadřízený z pražské-
ho městského státního zastu-
pitelství nyní zjišťuje, zda je
změna zákonná a důvodná.
Konečné rozhodnutí ale za-
tím podle mluvčího praž-
ských žalobců Aleše Cimbaly
vydáno nebylo, nyní je posou-
dí Šarochovi nadřízení. Babiš
zopakoval, že je přesvědčen
o své nevině a že pevně věří,
že státní zástupce stíhání sku-
tečně zastaví. Opozice čeká,
jak státní zastupitelství své
rozhodnutí vysvětlí. V souvis-
losti s padesátimilionovou do-
tací EU na stavbu rekreační-
ho a konferenčního areálu
Čapí hnízdo čelí Babiš od říj-
na 2017 obvinění z dotačního
podvodu a z poškození fi-
nančních zájmů Evropské

unie. Hrozí mu až desetileté
vězení. Stíhaní jsou i další
lidé (viz box nahoře).

Premiér Babiš je v souvislos-
ti s kauzou Čapí hnízdo pře-
svědčen o svojí nevině i své ro-
diny. Pevně věří, že státní zá-
stupce skutečně stíhání zasta-
ví. Řekl to včera po slavnost-
ním otevření nové budovy zá-

kladní školy v Rudné. „Já
jsem se to dozvěděl z deníku,
který to zveřejnil. Moji advo-
káti ani já sám nemáme žád-
né stanovisko. Nám nikdo nic
neřekl, nás nikdo nekontakto-
val. Takže já vlastně ani ne-
vím, jak státní zástupce roz-
hodl. Asi je to nějaký normál-
ní proces. Takže já vlastně ne-

mámco komentovat,“ řekl Ba-
biš k tomu, že může být jeho
stíhání a stíhání jeho rodiny
kolem kauzy Čapí hnízdo za-
staveno. Největší Babišův kri-
tik Miroslav Kalousek míní,
že důvěra veřejnosti v ne-
stranné státní zastupitelství
se hroutí. Opozice zatím čeká
na důvody rozhodnutí. ČTK

Tragická nehoda. Po střetu uhořel člověk
Na hrázi přehrady Jesenice na Chebsku se včera ráno srazilo osobní auto s kamionem.
Ten se převrátil a spadl do přehrady. Osobní auto začalo po nárazu hořet, jeden člověk
v něm nehodu nepřežil. Odpoledne těžká technika za pomoci potápěčů vyprošťovala
kamion z vody. 2x ČTK

Přiotrávil se
u lázeňského
pramene
Záchranáři v neděli křísili
muže, který se v Marián-
ských Lázních otrávil
v šachtě, když inhaloval
výpary jednoho z prame-
nů. Podle svědka se lázen-
ští hosté chodí nadýchat
výparů brčkem ve škvíře.
Muž ale poklop otevřel
a vlezl k prameni. Během
chvíle však ztratil vědomí
a spadl na dno šachty. Pří-
padem se zabývá také poli-
cie. Ta mimo jiné zjišťuje,
zda v případu sehrál roli
i alkohol.

Na Ještěd jen
tramvají
Lyžařský areál Ještěd na Li-
berecku chce jet na akti-
vistické vlně za změnu
chování lidí k planetě.
Své fungování chce proto
nastavit tak, aby jeho čin-
nost měla co nejmenší do-
pady na životní prostředí.
„Chtěli jsme parkoviště
rozšířit, ale obrátili jsme.
Teď budeme místním lyža-
řům vysvětlovat, že je lep-
ší přijet k nám tramvají.
Dopravní spojení z centra
města je sem do areálu
unikátní, je třeba toho vy-

užít,“ uvedla marketingo-
vá manažerka areálu Re-
nata Balašová.

Biopotraviny frčí,
míří i do škol
Ve Zlínském kraji přibývá
ekologických zemědělců,
už je jich kolem čtyř set.
Lidé mají o biopotraviny
stále větší zájem. Tento
trend by měl i nadále po-
kračovat. Hejtmanství zva-
žuje, že produkty ekoze-
mědělců zařadí i do nabí-
dek školních jídelen a dal-
ších zařízení. iDNES.cz

V létě zemřelo na
silnici 121 Čechů
V červenci a srpnu zemře-
lo v Česku při dopravních
nehodách podle předběž-
ných údajů 112 lidí. Za
celé prázdniny, které
letos začaly koncem červ-
na a končily první zářijo-
vý den, bylo obětí na živo-
tech 121. Čísla jsou
o něco příznivější než
bilance loňského léta. Za
loňský červenec a srpen
přišlo na silnicích o život
115 lidí, celkově však
o minulých prázdninách
včetně prvního a poslední-
ho víkendu zahynulo
123 osob. ČTK

„Všichni říkali, že Babiš patří
do vězení. A proč? Co udělal
Babiš? Babiš neudělal nic,“ po-
znamenal včera premiér s tím,
že on státního zástupce neovliv-
ňoval a přitom ukázal prstem
na své kritiky, kteří vyšli na Vác-
lavské náměstí a na Letnou.

● Policie vyšetřovala údajný pod-
vod s 50milionovou dotací EU
na stavbu rekreačního a konfe-
renčního areálu Čapí hnízdo
déle než tři roky. Návrh na ob-
žalování Babiše podala letos

v dubnu. Šaroch případ dozo-
ruje od začátku, v minulosti za-
mítl stížnosti Babiše a dalších
proti stíhání jako nedůvodné.
Vyhověl naopak stížnostem
místopředsedy ANO Jaroslava
Faltýnka a dalších tří lidí, jejich
obvinění loni v květnu zrušil.

● Stíhání čelí také Babišova žena
Monika, dcera Adriana Bobe-
ková, švagr Martin Herodes
a bývalí členové společnosti
Farma Čapí hnízdo Jana
Mayerová a Josef Nenadál.

● Opoziční politici rozhodnutí
soudce respektují, vyčkávají
ale na podrobnější informace.
Poukazují také na to, že kauzu
mohla ovlivnit výměna
ministra spravedlnosti.

● K věci se vyjádřil i koncern
Agrofert. Podle jeho mluvčího
Karla Hanzelky se potvrdilo,
že vše bylo podle zákona, že
se média stavěla do role soud-
ce a jednalo se o veřejný hon
na čarodějnice.

Krátce

Končí trestní stíhání Babiše?
Ještě se čeká na důležitý krok

„Pokud se někdo snažil ovlivňovat státního zástupce, tak to byli přece demonstranti.“



Maximální

• nutričně kompletní

• 38 vitaminů a minerálů

• obsahuje Omega 3

Dokonalá

• vždy při ruce

• nulový čas přípravy

• maximální komfort

Vyzkoušej nyní…
…chutná skvěle!

K dostání ve vybraných prodejnách
Více na www.mojemana.cz

Nejzdravější volba…
…pro nejrychlejší jídlo
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Jihokarolínský guvernér Hen-
ry McMaster nařídil evakuaci
téměř milionu lidí žijících na
pobřeží Jižní Karolíny kvůli
hurikánuDorian. Včera dopo-
ledne našeho času se hurikán
nacházel nad souostrovím Ba-
hamy, v těsné blízkosti měs-
ta Freeport, které jemetropo-
lí ostrova Grand Bahama. Od-
tud podlemeteorologů postu-
puje severním a dále severo-
východním směrem podél
amerického východního po-
břeží.
Od dnešního rána do čtvr-

tečního rána našeho času se
bude živel podle amerického
Národního střediska pro huri-
kány pohybovat nebezpečně
blízko východního pobřeží
Floridy. Poté patrně pocítí
jeho dopady Georgia a Jižní
Karolína. Evakuace nařízená
v Jižní Karolíně vešla v plat-
nost včera. Provoz na dálnici

byl upraven tak, aby se lidé
mohli z pobřeží dostat do vni-
trozemí rychleji. Opatření se
bude týkat zhruba 830 tisíc
lidí, přičemž mnozí z nich se
budou muset evakuovat již
počtvrté za uplynulé čtyři
roky. „Domníváme se, že do-
kážeme zajistit, aby všichni
přežili,“ uvedl guvernér Mc-
Master. Evakuováno bude
také pobřeží Georgie. Opatře-
ní, které nařídil guvernér Bri-
an Kemp, se bude týkat zhru-
ba 540 tisíc lidí.
Povinně budou také muset

odejít ze svých domovů oby-
vatelé záplavových částí Flori-
dy a lidé žijící v karavanech.
Nařízení se týká Palm Beach
a Daytona Beach. Dobrovolná
evakuace se týká některých
částí severní Floridy. Podle
současné předpovědi bude za-
saženo pouze východní po-
břeží Floridy. ČTK

ParlamentníListy.cz

NIKDO VÁM NEVNUCUJE,
CO SI MÁTE MYSLET

Vzpurným
konzervativním
poslancům hrozí
vyloučení, pokud
se kvůli brexitu
spojí s opozicí.

Britský parlament se dnes
znovu sejde po letní pauze,
a to necelé dva měsíce před
datem odchodu Británie z Ev-
ropské unie.
Hned první zasedací den té-

měř jistě naplno vypukne
bitva mezi vládou a odpůrci
brexitu bez dohody. Ti se po-
kusí uzákonit, aby premiér

Boris Johnson v krajním pří-
padě musel usilovat o další
odklad brexitu. Předseda vlá-
dy ale trvá na tom, že Britá-
nie evropský blok opustí
31. října, ať už s dohodou,
nebo bez ní. Z tábora jeho kri-
tiků zaznívá, že po tomto týd-
nu už se nemusí naskytnout
příležitost, jak do vládního
plánu zasáhnout.
Střet mezi Johnsonovým

kabinetem a zákonodárci byl
dlouho očekáván a první vý-
střel podlemédií padlminulý
týden, když královna Alžbě-
ta II. na doporučení vlády na-
řídila několikatýdenní přeru-
šení práce parlamentu před
termínem brexitu. Tento vý-
voj donutil premiérovy od-

půrce soustředit své snahy na
nejbližší dny, po zahájení
nové schůze v polovině října
už pro němůže být příliš poz-
dě. „Podivná válka skončila.
Teď začne skutečná bitva
o brexit,“ shrnul dění web Po-
litico.
Hrozba tohoto krajního

scénáře – brexit bez dohody –
zmobilizovala v dolní komo-
ře parlamentu nevšední koali-
ci opozičních stran a někte-
rých prominentních konzer-
vativců, včetně členů před-
chozí vlády. Odpůrci brexitu
bez dohody mají podle všeho
v Dolní sněmovně mírnou
většinu, jejich úspěch ale zda-
leka není zaručen, a to zejmé-
na kvůli časové tísni. Práce

parlamentu bymohla být pře-
rušena už příští pondělí, při-
čemž jakýkoli nedokončený
legislativní projekt v tako-
vém případě automaticky za-
nikne.
Poslanci britské Konzerva-

tivní strany dostali varování,
že budou vyloučeni z posla-
neckého klubu, pokud se při-
pojí k opozici ve snaze zablo-
kovat brexit bez dohody. Re-
belům by zároveň nebylo
umožněno kandidovat za
konzervativce v příštích vol-
bách. Tento krok oživil speku-
lace, že premiér Johnson usi-
luje o předčasné volby. Opo-
ziční vůdce Jeremy Corbyn
včera řekl, že jeho labouristé
nové volby chtějí. ČTK a MET

Dorian. Vyhání
lidi z domovů

Pandí samička z berlínské zoo má dvojčata
„Meng-meng je mámou – a to hned dvojnásobnou! Jsme tak šťastní, nemáme slov!“ po-
chlubila se na sociální síti berlínská zoologická zahrada. První panďátko spatřilo světlo
světa v sobotu večer krátce před 19. hodinou a sourozenec následoval přibližně o hodinu
později. Jeden medvídek měl 186 gramů a druhý 136 gramů. „Přestože jsou to první po-
tomci naší pandí samičky, stará se o ně příkladně. Zpočátku musela obě medvíďata dvě
až tři hodiny pít, teplá blízkost matky je pro ně důležitá, aby neprochladla,“ uvedl ředitel
zoo Andreas Knieriem. 2x AP

Parlament vs. Johnson Krátce

Kiskova strana
půjde do voleb
Slovenské ministerstvo
vnitra včera zaregistrova-
lo politickou stranu Za
lidi, jejíž založení již dří-
ve ohlásil slovenský ex-
prezident Andrej Kiska.
Půl roku před parlament-
ními volbami se prefe-
rence jeho strany pohy-
bují těsně nad hranicí
pěti procent, což je pod-
mínka pro vstup do sně-
movny. „Chobotnice,
která zde vládne, musí
skončit. Lidé už mají
plné zuby rozkrádání stá-
tu, korupce,“ uvedl Kis-
ka, jemuž mandát skon-
čil v polovině června. ČTK

inzerce
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Ve čtvrtek má
premiéru druhý
muzikál z hitů
skupiny Elán.

Osm let po premiéře muziká-
lu Osmý světadíl uvede Diva-
dlo Kalich druhou inscenaci
opírající se o hity legendy čes-
koslovenské hudební scény,
skupiny Elán, s názvem Voda
(a krev) nad vodou. Na přípra-
vě nového muzikálu, který
má premiéru ve čtvrtek, se se-
šel téměř stejný tvůrčí tým
v čele producentem s Micha-
lem Kocourkem a režisérem,
choreografem a spoluauto-
rem libreta Jánem Ďurovčí-
kem. Zkoušet se začalo v půl-
ce července. „Vzpomínky na
toto zkoušení budu mít nád-
herné. Já proces vzniku nové
inscenace zbožňuju, zkrátka
rodí se děcko. A věřím, že se
bude mít stejně k světu, tak
jako se měl tady a na Sloven-
sku stále má Osmý světadíl.
Pochopitelně že ne všechno
jde ideálně, jak to v takových
chvílích bývá, ale celkově
jsem v sedmém nebi. Udělá-
me všechno pro to, aby porod
byl úspěšný,“ říká Ďurovčík.
Je už také známo, kdo

prestižní premiéru odehraje.
V hlavních mužských rolích
stálice místního souboru Ro-
man Tomeš a Jan Kříž. „Ko-
lem muzikálu Osmý světadíl
se před osmi lety zformovala
generace mladých muzikálo-
vých talentů, kteří se v Diva-
dle Kalich zabydleli, zamilo-
vali si ho a svými suverénní-
mi výkony strhli diváky. Ti
sem na ně od té doby chodí,
třebaže drtivou většinu

z nich neznali z televizních
seriálů či estrád, protože
vědí, že se od nich dočkají
vždycky perfektního pěvecké-
ho, hereckého i tanečního vy-
stoupení. Náš léty cizelovaný
herecký tým byl jedním
z hlavních důvodů, proč jsme
se pro nový elánovský muzi-
kál, stejně jako pro loňské
Vlasy, rozhodli,“ upřesňuje
producent Michal Kocourek.
Hlavní ženská role byla svě-

řena nové tváři kalichovské-
ho týmu Marianně Polyákové
„Těší mě, že se fungující par-
ta stále rozrůstá o nové, stej-
ně nadané talenty. Přijde mi
symbolické, že premiéra mu-
zikálu představí v jedné
z hlavních rolí opět někoho

nového, mladou absolventku
oboru muzikálového herec-
tví na JAMU Mariannu Po-
lyákovou, která se o hlavní
ženskou roli dělí s Michaelou
Tomešovou a Marií Křížo-
vou,“ doplňuje Kocourek.
V muzikálu zazní 23 písní,

včetně novinky napsané pří-
mo pro tuto inscenaci Vinny,
nevinny s hudbou Vašo Pa-
tejdla a textem Ľuboše Zema-
na. „Osmým světadílem jsme
stvořili kult. Například píseň
Len kým tu si, dopsaná pro
Světadíl, je nyní základním
materiálem muzikálové he-
rečky, je to vrchol ženského
zpívání. Tady se stejnému po-
stavení blíží árie Vinny, ne-
vinny. Mám pocit, že se dotý-
ká úrovně árie Ježíše V zahra-
dě getsemanské z Jesus
Christ Superstar,“ doplňuje
režisér Ďurovčík.
Ještě před diváky mohli

muzikál vidět členové kapely
Elán. Speciálně pro ně bylo
minulý týden odehráno před-
stavení, po kterémmohli pro-
jekt vetovat. Nestalo se. „Je to
bomba,“ nechal se slyšet na
konci zpěvák kapely Jožo
Ráž. IVETA BENÁKOVÁ

Generálky probíhají už od července. RICHARD KOCOUREK

Šermířské souboje, skvělé po-
stavy a dechberoucích loka-
ce. To slibovali tvůrci Dračí-
ho prstenu – prvního originál-
ního fantasy seriálu, který
v tuzemsku kdy vznikl. Nyní
je dotočeno a první plody tvr-
dé práce poloamatérských fil-
mových nadšenců, kteří natá-
čeli například na hradech Ra-
dyně či Točníku, jsou nyní
k vidění na sociální síti You-
Tube. „Jsme rádi, že vám mů-

žeme představit již druhou
epizodu našeho fantasy se-
riálu Dračí prsten! První sérii
uzavře pět epizod. Na každou
z nich se můžete těšit vždy
poměsíci,“ říká pro deníkMe-
tro režisér Jeremy Tichý.
„Moc nám pomůže, když

budete epizodu sdílet s přáte-
li, budete lajkovat a komento-
vat. Čím víc lidí to uvidí, tím
větší je šance na brzkou dru-
hou sérii,“ dodává. JAR

Naomi Adachi v Japonsku
Gamerka, moderátorka a modelka Naomi Adachi a její
kamarád, kameraman Ondřej Bojo, společně vyrazili na
cestu po Japonsku. Výsledkem je nový pořad Naomi
v Japonsku, který se bude vysílat od 20. září každý pátek
na internetové televizi Mall.tv. Dvanáct epizod nabídne
zemi optikou dvou rozdílných světů – Naomi Adachi je to-
tiž po tátovi Japonka a po mámě Češka. MET

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Voda nad vodou
rozezpívá Kalich

České fantasy. Nový
díl je na YouTube

Vstupenky

Termíny představení jsou
zatím vypsané do začátku
března.

● Vstupenky se pohybují
v cenách od 399 korun.

● Více na divadlokalich.cz

inzerce

2MEDIA.CZ
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„Už je mi
z těch hrabošů

šoufl.“

DAVID BRAVENEC
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Teplotní rekordy: 6,2 °C (1885) 32,7 °C (1781)

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

20.00 Vyprávěj
Od začátku.
Seriál (ČR, 2009-2013)

20.55 Dobrodružství
kriminalistiky
Stopa.
Krimiseriál (ČR/N/Fr., 1989)

21.45 Gejzír
22.20 Columbo

Dvojitý šok.
Krimiseriál (USA, 1973)

23.30 Taggart
Chodící mrtvola.
Kriminální cyklus (VB, 2005)

00.40 AZ-kvíz
01.05 V kondici
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno

20.00 Dukla – krev amýtus
(1/2)
Osudný obzor.
Po legendární válečné operaci.
Připravili J. Nosek a P. Hvižď

21.00 Dukla – krev amýtus
(2/2)
Agónie vítězství

22.00 Zmařené naděje (1/8)
22.55 Kat nepočká

Drama (ČR, 1971)
00.40 Rocco Schiavone (9/10)

Prach a stín.
Detektivní seriál (It., 2018)

02.20 Rocco Schiavone (10/10)
Dřív než kohout zakokrhá.
Detektivní seriál (It., 2018)

03.55 Jsem JFK Junior
05.30 Cesty víry

20.20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (909)
Přijela pouť. Seriál (ČR, 2019)

21.35 Víkend
22.35 Smrtonosná zbraň II (21)

Rodinnýpouta. Seriál (USA, 2017)
23.35 Beze stopy IV (10)

Zatmění. Krimiseriál (USA, 2005)
00.30 Odložené případy (9)

Pocityviny.Krimiseriál (USA,2003)
01.25 Odložené případy (10)

Stopař. Krimiseriál (USA, 2003)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XIV (22)
Pánšelem.Krimiseriál (USA,2016)

02.45 Střepiny
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (528)

20.15 Krejzovi (83)
Kdo je kdo?
Komediální seriál (ČR, 2018)

21.35 MARTA
22.45 Vůně zločinu II (4)

Hrašpionů.Krimiseriál (Ukr., 2015)
23.50 Hawaii 5-0 IX (2)

Muž, který spadl z nebe.
Krimiseriál (USA, 2018)

00.45 Komisař Rex IV (10)
Pomsta.Krimiseriál (N/Rak., 1998)

01.45 Komisař Rex IV (11)
Šmírák. Krimiseriál (N/Rak., 1998)

02.50 Doktor z hor:
Nové příběhy XI (14)
Zdravý nemocný 2/2.
Seriál (N, 2018)

03.50 Prostřeno!
04.45 Šéf na grilu

15.00 Future news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Future news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Future news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

19/23 °C 21/25 °C 20/24 °C 16/20 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Pavel Svoboda
Ano a skončí
do třetího
místa.

Dopisy a vzkazy

KUŽEL

Řešení sudoku

HYBRIDNÍ KONĚV
V ulicích Prahy probíhá přehlídka soch ve veřejném prostoru
Sculpture Line, ale veřejnost vzrušuje mnohem více jiná,
mnohem starší socha. Socha, kolem které každý až donedáv-
na procházel bez povšimnutí. Mám na mysli pomník maršála
Koněva, který nyní budí vášně ne nepodobné hádkám
omariánský sloup.
Kdosi opakovaně polil bronzového Koněva barvou a nastříkal
na něj nápis připomínající sovětskou okupaci, ale i potlačení
maďarského povstání. Radnice Prahy 6 prohlásila, že nebude
vynakládat další prostředky na čištění sochy, na což reagova-
la ruská ambasáda protestem. Podobně jako v případě po-
sprejovaného Karlova mostu se i tentokrát našli tajemní noč-
ní „ochránci kulturního dědictví“, kteří sochu omyli. Dal se

očekávat aktivistický
ping-pong mezi stříkači
a čističi, kterému se radni-
ce rozhodla předejít tím,
že sochu zakryla plach-
tou. Tu sice proruští akti-
visté vzápětí strhli, ale ne-
strhli už lešení kolem so-
chy, takže slovutný mar-

šál tam najednou stojí jako v nějaké kleci.
Za jiné doby by to byl jednorázový vandalismus, byť označitel-
ný za vyjádření politického názoru. Radnice by asi sochu očis-
tila a na nějakou dobu by byl klid. Jenže my v normální době
nežijeme. Téměř vše, co se nějak týká ruské ambasády a rus-
ké politické sféry u nás, je součástí tiché hybridní války, kde
se dostávají ke slovu symbolické zbraně, souboj hodnot, svis-
tot emocí. Nemůžeme si být dokonce jisti, jestli i samotné
zneuctění sochy nebyl první promyšlený tah té „jejich“ stra-
ny. Pokud máte pocit, že se vás při čtení o této kauze zmocňu-
je vztek nebo pocit křivdy, zbystřete. Přesně tak vypadá v hyb-
ridní válce zásah do černého. Do vás.

MarekMahdal
Ano, ale v klíčovém
zápase s Tureckem
to bude o prsa!

Michal Trávníček
Bez Veselého to
bude těžké, ale
zázraky se dějí.

Postoupí basketbalisté na MS ze skupiny?

Anketa

Trapný taneček
kolem rudého
staříka
Není to veselé sledovat
v televizi komentáře
k smutnému výročí
událostí v roce 1968
a 1969. Obzvláště když
hned v další reportáži
oznamuje soudruh
předseda komančů Filip,
že právě jede na jednání
vlády o státním rozpočtu
a případných změnách ve
vládě. Soudruh Filip je
předsedou té strany, která
byla příčinou těchto udá-
losti z roků 1968 a 1969.
Po roce 1990 byla tato
strana uznaná parlamen-
tem ČR jako strana zloči-
necká a zavrženíhodná.
To to tady dopadlo!
Hrůza! Konečně snad
skončil tříměsíční
zrežírovaný, trapný
vládní a stranický taneček
okolo postu ministra
„kultůry“. A na Hradě,
vedle skal, rudý stařík si
zatleskal!

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA 13

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Máme rádi Metro, ó my se máme. Ano, i my jsme včera
doprovodili ratolesti do školy. S naším instagramovým
rámečkem a hashtagy #mojemetro a #metrotag se může jít do
školy/práce/do hospody veseleji i vám. Dejte nám vědět. Těšíme
se na vaše instagramové příspěvky. Foťte a sdílejte je!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOST

Citát

Jenže my
v normální
době
nežijeme.
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Rizikem jsou poro-
dy ve vyšším věku
a umělá oplodně-
ní. Na otázky
odpovídá odborník
– onkolog Bohu-
slav Konopásek.

Počet nemocných rakovi-
nou neustále stoupá. My
jsme se potkali v ambulan-
ci gynekologické, zajíma-
lo by mě proto, jak je to
s rakovinou prsu u žen?
Nádorů přibývá. Tedy v Čes-

ké republice. Není tomu tak
úplně ve všech zemích na svě-
tě. I u nás mírně klesá morta-
lita, na rakovinu prsu tedy
umírá méně žen než dříve.
Přesto tady máme jeden nový
trend, který je alarmující.

Myslíte výskyt karcinomu
umladých žen?
Ano, bohužel. Měl bych pře-

deslat, že před dvěma lety
jsem oslavil zlatou promoci.
Celý svůj dospělý život, už
50 let, se věnuji onkologii.
Ten rozdíl mezi rakovinou
tehdy a teď je obrovský. Karci-
nom prsu se čím dál častěji
vyskytuje u žen mladších
35 let. Dokonce jsme proto ve
Všeobecné fakultní nemocni-
ci založili specializovanou
ambulanci – Projekt 35.

Proč?
Protože se takové ženy vů-

bec objevily. Asi tak před de-
seti lety. Je dobře, že jsou pod-
chycené. Rakovina v tak mla-
dém věku totiž bývá agresiv-
nější. Vývoj je rychlejší a ne-
bezpečnější.

Je známo, proč se vůbec
objevily?
Ano. Vlivů je několik. Mezi

ty hlavní patří odsouvání ma-
teřství do vyššího věku. Ženy
začínají menstruovat čím dál
dříve a děti mají čím dál poz-
ději. Honí kariéru a potom
horko těžko porodí jedno
dítě. To je dokonce horší než
nemít děti vůbec. Porod po
třicátém roce věku je výraz-
ným rizikovým faktorem.
Nejraději máme mladé ma-
minky – nastoupí laktace, prs
se celý předělá a jemenší šan-
ce ke zvratu.

Jak se jako onkolog díváte
na hormonální antikon-
cepci?
Je to další rizikový faktor.

Nebo dokonce IVF – tedy umě-

lé oplodnění, které je nyní do-
poručované jak na běžícím
pásu. Taková hormonální ná-
lož by měla znamenat oprav-
du důkladné pravidelné kon-
troly, což se bohužel vůbec
neděje. Velmi na pozoru by
se měly mít také ženy, u kte-
rých se karcinom vyskytl v ro-
dině, u matky či babičky. Ať
už prsu, či vaječníků.

Co tedy mají tyto ženy, pa-
třící mezi rizikové, dělat?
Samovyšetření prsu by

mělo být součástí osobní hy-
gieny u všech žen, kterým za-
čne menses. Při jakémkoliv
podezření byměly jít k lékaři
ihned. Ženám s rodinnou zá-
těží bych doporučil genetic-
ké vyšetření, kde se dá odha-
lit mutace genu BRCA.

Co ještě my ženy můžeme
pro sebe udělat?
Víc se hýbat a méně jíst. To

tedy platí pro všechny, nejen
pro ženy.

Mám pocit, že vyšetření
prsou pohmatem stále ne-
patří mezi běžná preven-
tivní vyšetření. Kdo by je
měl vlastně dělat? Praktic-
ký lékař? Gynekolog?
Po třicátém roce pacientek

by měl někdo z nich. No, asi
se to ještě musí naučit.

Proč to lékaři nedělají? Ne-
říkejte mi, že se stydí…
V medicíně se začínáme

víc spoléhat na výsledky vy-
šetření, přístroje. Neumí se
poslouchat srdce, plíce. Bohu-
žel. Chodí se na mamograf

a doktoři si asi říkají, co já
bych jí osahával prsa, ještě by
mě žalovala. I když mamo-
graf doporučuji všem ženám
nad 45 let jednou za dva
roky, musím zdůraznit, že
i během těch dvou let je třeba
ta prsa hlídat.

Vy nyní kromě domovské
Všeobecné fakultní nemoc-
nice působíte v Ambulanci
u Arbesa. Kdo se k vám
může objednat?
Chodí ke mně pacientky

zdejších gynekologů, ale ob-
jednat se kemněmůže oprav-
du kdokoliv, kdo chce pro
sekundární prevenci rakovi-
ny udělat co nejvíce. Nejen
ženy, ale i muži!

Co je u vás čeká?
Mile si s nimi popovídám,

zeptám se, co dělají pro pri-
mární prevenci, odeberu
anamnézu a podle toho dopo-
ručím, kam jít dál. Může to
být mamograf, sonograf, ge-
netika. Pokud bude všechno
bez rizika, uvidíme se za rok.
Když se mi něco nebude zdát,
domluvíme se, jak budeme
pracovat dál. VERONIKA VRÁNOVÁ

Onkolog Bohuslav Konopásek ARCHIV

S příchodem podzimu si čas-
to lidé začínají uvědomovat,
že je potřeba konzumovat
více vitaminů, protože virózy
a chřipky mají toto období
nejraději. Jen silný organis-
mus se jim dokáže ubránit.
Pro správnou imunitu je

podle nových poznatků po-
třebný i vitamin D, kterého
mají ale Češi málo. Nejčastěji
se tento vitamin dostává do
těla pomocí slunečního záře-
ní, tedy přes léto. Na jaře
a v zimě, kdy ho ale nejvíce
potřebujeme, jeho hladina ra-
pidně klesá. V tomto období
trpí jeho nedostatkem téměř

padesát procent naší popula-
ce. V současné době ale není
výjimkou, že lidé ho mají
málo i přes léto.
„Lidé mnohem více pracují

v uzavřených místnostech,
kam se sluneční světlo nedo-
stane. Trávíme stále více času
zavřeni doma, a když už jde-
me ven, nezapomeneme se
předem důkladně namazat
opalovacími krémy s vysoký-
mi UV faktory, abychom tak
předcházeli obávané rakovi-
ně kůže. Ani na jaře a v létě
tak nevystavujeme svoji po-
kožku slunečním paprskům
bez ochrany a nevědomky

tak bráníme tvorbě vitami-
nuD v našemorganismu,“ vy-
světluje lékařka Michaela To-
manová, primářka a ředitel-
ka Infinity Clinic.
To, že nedostatek vitami-

nu D se projeví v dětství mal-
formací kostí (rachitida), je
již známo. Nově však byla
prokázána celá řada jeho dal-
ších rolí v organismu, včetně
jeho zásadního významu pro
imunitu.
„Vitamin D umožňuje

správně fungovat, množit se
a rychle reagovat na infekci
těm bílým krvinkám a dal-
ším složkám imunity, které

tuto obranu zajišťují. Působí
stimulačně na imunitu vroze-
nou i získanou. Nové po-
znatky ukazují jeho klíčovou
roli pro obranu proti infek-
čním onemocněním, napří-
klad respiračním nemocem,
jako je třeba chřipka. Mnoho
studií ukazuje i na vyšší vý-
skyt nádorových onemocně-
ní prsou a střeva u lidí s níz-
kou hladinou tohoto vitami-
nu, stejně tak na zřetelně vyš-
ší výskyt takzvaných auto-
imunitních onemocnění, kdy
se imunita obrací proti vlast-
ním tkáním – příkladem je
roztroušená skleróza,“ uvádí

Petr Podroužek, odborný ředi-
tel EUC Laboratoří.
Nové poznatky naznačují,

že vitamin D hraje rozhodují-
cí roli i pro udržení zdraví
kardiovaskulárního systému.
Jeho nedostatek se považuje
za rizikový faktor některých
onemocnění srdce. Vysoký
krevní tlak či diabetes II.
typu jsou také zjišťovány čas-
těji u lidí s nízkou hladinou
vitaminu D. U starších osob
nedostatek způsobuje řídnu-
tí kostí a vyšší pravděpodob-
nost zlomenin, ztrátu rovno-
váhy a pády, ztrátu svalové
síly i hmoty. KAMILA HUDEČKOVÁ

Odborník

Onkologii se profesně věnuje
již padesát let.

● Doc. MUDr. Bohuslav Kono-
pásek (*1943) vystudoval lé-
kařskou fakultu UK v Praze.

● Pracuje na Onkologické kli-
nice 1. lékařské fakulty UK
v Praze, kde se kromě pre-
graduální výuky studentů
medicíny věnuje především
klinické onkologii.

Rakovina prsu nyní ohrožuje
čím dál více mladší ženy

Vitamin D. Má ho vaše tělo dostatek?



Víte jak urychlit hojení
po operacích a úrazech?

Pozor na možné kompli-
kace!
Pooperační a poúrazové
rány obvykle doprováze-
jí otoky, krevní výrony
a podlitiny, které mohou
zpomalovat hojení a jsou
také jednou z příčin bolesti.
Závažnou komplikací rány
bývají různé infekce, které
se do nímohou dostat – pak
je zpravidla nezbytné nasa-
dit antibiotika. Každá rána
se hojí jizvou. Jestliže je ale
jizva příliš velká, může to
poznamenat nejen konečný
vzhled místa, kde proběhla
operace, ale v některých pří-
padech i přinášet nepříjem-
né zdravotní komplikace.

Pooperační a poúrazová
péče by měla být kom-
plexní
Rychlost, kterou se nám
rány hojí, je tedy různá,
přesto však lze tento při-
rozený proces vhodnými
prostředky podpořit. Bez-
prostředně po operaci je
důležité odborné ošetření
rány. Měli bychom také dbát

na dobrou životosprávu, být
v psychické pohodě a ze-
jména v prvních týdnech
se vyhýbat zvýšené fyzické
námaze. V poslední době
se v rámci této komplexní
péče stále více osvědčuje
podpůrná léčba enzymo-
vými léky.

Enzymy v našem těle
ovlivňují hojení ran
Nezastupitelné místo
v procesu hojení ran patří
proteolytickým enzymům
(enzymům štěpícím bílko-
viny), které má každý z nás
ve svém těle. Usměrňují
průběh zánětu tak, aby to
bylo pro tělo co nejúčelnější
a nejrychlejší. Operace a těž-
ké úrazy včetně zlomenin
jsou událostmi, na jejichž
rychlé zvládnutí nemusí
enzymy v našem těle stačit.
Proto je vhodné podpořit je
obdobnými enzymy zvenčí.
Nejznámějším enzymovým
lékem je Wobenzym, který
si lidé ve světě kupují už
přes padesát let, u nás více
než dvacet pět let.

Účinná pomoc po opera-
cích a úrazech
Podpůrná léčba Wobenzy-
mem urychluje vstřebává-
ní otoků, krevních výronů
a podlitin, čímž zmírňuje
i bolest. Zkracuje dobu
hojení, posiluje oslabenou
imunitu a omezuje výskyt
pooperačních komplikací
např. s hnisáním rány nebo
nadměrným jizvením. Po-
kud jsou při léčbě použi-

ta antibiotika, zlepšuje
Wobenzym zároveň tuto
léčbu. Nejlepšího účinku
dosáhneme, začneme-li
užívat Wobenzym co nej-
dříve po operaci či úrazu,
samozřejmě po předchozí
konzultaci s ošetřujícím
lékařem.

Wobenzym je tradiční lék z přírod-
ních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte

pečlivě příbalovou informaci.
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Rychlost hojení
ovlivňuje především

náš celkový zdravotní
stav.Mezi nejčastější

příčiny poruchy
hojení pooperační
či poúrazové rány

patří zhoršené
prokrvení tkání.

Mohou za to cévní
choroby (ateroskleróza,

chronická žilní
nedostatečnost), ale
také nedostatečná

funkce lymfatického
systému. Rány se

všeobecně hůře hojí
s přibývajícím věkem,
zvlášť intenzivně trápí

tento problém nemocné
cukrovkou a obézní

osoby. Neblahou úlohu
hraje také špatná

životospráva a stres.

Lék Wobenzym®

urychluje hojení, výrazně zkracuje
dobu léčby po úrazech a operacích

Informujte se u svého lékaře.
Více na www.wobenzym.cz

Po operaci a úrazech
chce být každý v pořádku co nejdříve

Wobenzym je tradiční lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci. Konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000 / MUCOS Pharma CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice.

Stáhněte si mobilní aplikaci
Wobenzym 4U
na App Store, na Google play nebo na
http://wobenzym.cz/wobenzym-4u.

y p p

800 tbl.
300 tbl. 200 tbl.

Stáhněte si mobilní aplikaci a budete mít vždy informace o užívání a dávkování léku Wobenzym s sebou.
Wobenzym je nejúčinnější začít užívat co nejdříve po vzniku potíží.
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This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

The small town of Hay, on
the RiverWye, sits on the
border between England and
Wales. You can only reach it
on small country roads and
the trains no longer stop
there. It was a quiet place
until 1961. That year a local
man called Richard Booth
came back from a trip to the
USA with a lot of
second-hand books. He
bought the town’s old fire
station and changed it into
a shop to sell them. For the
next ten years, he bought
more empty shops and made
them into bookshops too, so
that Hay became the world’s
first ‘book town’.
With the money he made,

Booth bought the town’s old
castle. On 1 April 1977 he
jokingly declared himself
‘King’ and said the town was
now an independent
country! His horse was the
head of the government, and
he even gave people
passports. Some local people
thought he was a little mad.
But he wasn’t crazy at all,

and the joke made more
people come to Hay to buy
second-hand books. By the
1980s there were one million

books on sale, on 15km of
she lves in over
30 bookshops.
Then in 1988 a literature

festival began. Writers
came to talk about
their new books, along with
scientists, politicians and
even the President of the
USA! Now half a million
visitors come every year and
spend over three million
pounds.
The King is old now, but he

still likes selling books and
now there are book towns in
many different countries in
Europe, and in Australia,
Canada andMalaysia too. Not
bad for something that
started in a small town of
1,300 people. RICHARD SIDAWAY

Activity 3

HAY-ON-WYE

Read the text again, and select
the correct answer in each
sentence (1-5).

● 1. Hay is not easy to get to
and there are no roads/is no
railway station.

2. To sell his first second-hand
books, Booth bought an old
fire station/castle.
3.When he declared himself
‘King’, local people/horses
could have a
special passport.

4. Visitors to the Literature
Festival spend three/half
a million pounds a year.
5. Today there are
book towns in
four/five
different continents.

Before you read, check the
words (a-d) in a dictionary or
online. Then put
them into sentences 1–4.

● a. sits
b. independent
c. jokingly
d. declared

● 1. If you say something
…………, you don’t really

mean it – it’s just
a joke.
2.When a town or city …………
on a river, it is located next to
it.
3.When he ………… something
about himself, it means he
announced a
change in his situation.
4. If a place is …………, it is not
controlled by any other
country.

What do these numbers mean?
Choose a–e.

Example: 1961 – the year
Richard Booth opened his first
bookshop in Hay

● 1. 1,300
2. 30
3. 500,000
4. 15
5. 1988

● a. the total kilometres of
shelves in Hay’s second-hand
bookshops
b. the number of visitors to the
Hay Literature Festival every year
c. the number of people who
live in Hay
d. the number of second-hand
bookshops in Hay in the 1980s
e. the year the Literature
Festival began

Now put the best preposition
in each gap.

● 1. He worked in Manchester

…… three years.
2. Portugal’s last king left the
country ...... 6 October 1910.
3. …… the time he got home,

the children were in bed.
4. She was born ……. 1966.
5. The bank is only open ……
three o’clock.

Activity 1

Activity 2

Answers

Activity 1
1. c; 2. a; 3. d; 4. b
Activity 2
1. c; 2. d; 3. b; 4. a; 5. e
Activity 3
1. is no railway station;
2. fire station; 3. people;
4. three; 5. four
Activity 4.1
1. b; 2. d; 3. e; 4. c; 5. a
Activity 4.2
1. for; 2. on; 3. By; 4. in;
5. until

Activity 4.2

Activity 5

Do you think
a ‘book town’ would be
possible in your
country?

Lesson No. 11
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Českou fotbalovou
reprezentaci dopl-
nilo včera na srazu
pět dalších hráčů.

Trenér Jaroslav Šilhavý povo-
lal před zápasy kvalifikace na
ME 2020 v Kosovu a Černé
Hoře dodatečně útočníky Mi-
chaela Krmenčíka z Plzně
s Martinem Doležalem z Jab-
lonce, obránce Stefana Simi-
če z Hajduku Split a záložní-
ky Ladislava Krejčího z Bolo-
ni s Lukášem Kalvachem
z Plzně, který je nováčkem.
Zatímco Krmenčík, Dole-

žal, Krejčí a Kalvach doplnili
původní nominaci, Simič je
náhradníkem za zraněného
Tomáše Kalase. Původně měl
být na post stopera nomino-
vanýOndřej Kúdela, který ale
dopoledne na srazu požádal
o uvolnění z rodinných důvo-
dů a k týmu se nepřipojil.
„Dodatečně nominovaní

hráči byli mezi těmi, které
jsme sledovali. Měli jsme je
v hlavě. Zvažovali jsme něko-
lik možností. Chtěli jsme ně-
které ještě vidět ve víkendo-
vém zápase, u některých
jsme čekali, jestli budou v op-
timálním zdravotním stavu.
Z těchto důvodů jsme čekali
do poslední chvíle,“ řekl novi-
nářůmna srazu týmu Šilhavé-
ho asistent Jiří Chytrý.
Čtyřiadvacetiletý Kalvach

si premiérovou pozvánku vy-

sloužil dobrými výkony v Plz-
ni, kam zamířil před začát-
kem sezony z Olomouce. „Po
přestupu do Plzně udělal dal-
ší výkonnostní krok. Splňuje
ta kritéria, která od hráče na
tomto postu očekáváme,“
řekl Chytrý. „Lukášovy výko-
ny na začátku sezony nás za-
ujaly. V nominaci nemohl
kvůli zranění být David Pavel-
ka, tak jsme se rozhodli prá-
vě pro Lukáše. Věříme, že to
byla správná volba a že nám
pomůže přiblížit se k postu-
pu na mistrovství Evropy,“
dodal pro web Fotbalové aso-
ciace ČR Šilhavý.
Dodatečně povolaní hráči

doplnili nominaci na nadchá-
zející dvojzápas na konečný
počet 23 jmen. Nikdo nemá
žádné vážnější zdravotní pro-
blémy. K týmu se zatím nepři-
pojil útočník Patrik Schick,
který vyjednává o odchodu
z AS Řím do Lipska.
V Kosovu se český tým

představí 7. září, v Černé
Hoře o tři dny později. ČTK

Klíčový zápas pro další vývoj
mistrovství světa v Číně čeká
dnes od 10.30 české basketba-
listy. V souboji dvou poraže-
ných celků z nedělních úvod-
ních duelů skupiny E v Šang-
haji se utkají s Japonskem
a pouze výhra je ponechá reál-
ně ve hře o druhé postupové
místo do dalších bojů o čtvrtfi-
nále. Duel bude živě vysílat
stanice ČT Sport. Češi na úvod
podlehli favorizovaným Ame-
ričanům 67:88. Japonci pro-
hráli s Tureckem 67:86 a je-
jich naděje na postupovou po-
zici spadly s vyhlídkou závě-
rečného souboje s USA do ob-
lasti teorie. „Japonsko respek-
tujeme. Viděli jsme je v přípra-
vě. Nadchli nás. Mají velkého
hráče Hačimuru a další dobré
basketbalisty,“ řekl kouč Če-
chů Ronen Ginzburg. ČTK

Lukáš Kalvach MAFRA

Djokovič
Srbský tenista Novak Djo-
kovič neobhájí titul na
grandslamovém US Open.
První hráč světa vzdal osmi-
finále se Švýcarem Stanem
Wawrinkou za stavu 4:6,
5:7 a 1:2 ve třetím setu kvů-
li zraněnému ramenu. „Ne-
chci o svých zraněních mlu-
vit. Už jsme to probírali dří-
ve. Nechci se v tom pořád
dokola šťourat. Hodně lidí
neví, co se děje, takže jim
to nevyčítám. Bral jsem
léky proti bolesti, kterou
mám dva týdny, a někdy
to fungovalo a jindy ne,“
řekl Djokovič. Barbora Strý-
cová se v New Yorku dozvě-
děla, že si zahraje ve
čtyřhře Turnaj mistryň. Žen-
ská asociace WTA oznámi-
la, že se česká tenistka kva-
lifikovala na vrchol sezony
spolu s tchajwanskou part-
nerkou Sie Šu-wej. AP

O cenu Best pro nejlepšího fot-
balistu světa za rok 2019 po-
dle FIFA se ucházejí Cristiano
Ronaldo z Juventusu, Lionel
Messi z Barcelony a Virgil van
Dijk z Liverpoolu. Loňský ví-
těz Luka Modrič z Realu Mad-
rid se nevešel ani do širšího vý-
běru. Vítěz ankety bude ozná-
men 23. září. Van Dijk už zís-
kal ocenění pro nejlepšího fot-
balistu Evropy od UEFA. ČTK

Práce - nabídka
• Brigáda při balení reklam-
ních předmětů a kosmetiky
100 s bonusy až 240 Kč/h.
Mzda každý týden. CZPEOPLE
s.r.o., Dornych 420/2a, Brno,
Tel: 605885588 206441

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Sivok se upsal Dynamu
Fotbalisty Českých Budějovic posílil stoper Tomáš Sivok.
Bývalý hráč pražské Sparty, italského Udinese nebo Besik-
tasu Istanbul podepsal na jihu Čech smlouvu do konce se-
zony. V dresu českobudějovického Dynama, jehož je od-
chovancem, by se mohl poprvé v lize objevit v neděli
15. září na hřišti Baníku Ostrava. „Uvidíme, kdy nastou-
pím. Jsem ve fázi, kdy ještě trénuji po svalovém zranění.
Potřeboval bych nějaký přátelák, abych se do toho do-
stal. Domluvíme se s trenérem Davidem Horejšem na
tom, kdy začnu. Musí to být ku prospěchu mužstva
a musí to mít hlavu a patu,“ řekl Sivok. Dodal ale, že věří,
že v domácím duelu s Plzní, který České Budějovice sehra-
jí 21. září, by chtěl už určitě nastoupit. S Dynamem trénu-
je od června, ale s podpisem smlouvy čekal. Lákala ho ješ-
tě možnost odchodu do zahraničí. Rýsovala se mu mož-
nost na angažmá ve Švýcarsku, nakonec ale padla. ČTK

AUTOBUSOVÝRELAXAČNÍ ZÁJEZD
TRENČIANSKÉTEPLICE -HOTEL SLOVAKIA

Termín: 21. 9. –28. 9. 2019
9.990Kč/osobu

Zahrnuje: 6x ubytování v hotelu Slovakia,
6x plnou penzi, dopravu, 18 procedur, volný vstup
do hotelového krytého bazénu, vstupní prohlídku,

delegáta, pojištění CK proti úpadku
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 8.00 – 18.00 hod., so 8.00 – 12.00 hod.
www.ckasa.eu

Cestování - nabídka

Basketbal.
Češi s Japonci
bojují o postup

Krátce

Kde je sjezdařka?
Jediná španělská sjezdař-
ka s olympijskou medai-
lí Blanca Fernándezová
Ochoaová je přes týden
nezvěstná. Policie se při
pátrání po šestapadesáti-
leté někdejší hvězdě ob-
rátila s prosbou o pomoc
na veřejnost a rozjela
rozsáhlou pátrací akci.

Obhajoba nebude
Světový rekordmanWay-
de van Niekerk se nesti-
hl zotavit z vážného zra-
nění kolena a nebude
v Dauhá usilovat o třetí
světový titul v běhu na
400 metrů. Jihoafrický
atlet laboruje s vazy té-
měř dva roky od zranění
z exhibice v ragby.

Llorente do Itálie
Italského vicemistra Nea-
pol posílil na dva roky
španělský útočník Fer-
nando Llorente. ČTK

FIFA. Šanci má
také Van Dijk

Nováčkem
je Kalvach



Zvládne pořádně
dlouhou jízdu

Žádné tlaky

Antistresový trůn

Promění obývák v
kino

Jednu filtrovanou,
prosím

Konec varhánkům
na prstech

6,3“ LTPS Full View displej s Full HD+ rozlišením
RAM 6 GB, interní paměť 64 GB, 8jádrový procesor
Zadní fotoaparát 48 + 8 Mpx, přední kamera 16 Mpx
Čistý android 9.0 Pie, NFC platby, baterie 5 150 mAh

UMIDIGI F1 Play červená

Pažní tlakoměr s Intelli manžetou 22–42 cm
Třířádkový displej, chytré barevné indikátory
Zvládne vyhodnotit srdeční arytmii a hypertenzi
Bluetooth, kompatibilní s Android a iOS

OMRON M6 Comfort s Intelli manžetou

Kancelářská židle s houpací mechanikou a aretací
Odklopitelné područky, výškově nastavitelný sedák
Vysoký opěrák se síťovinou, ocelová konstrukce
Nosnost až 120 kg, ergonomické tvarování

ANTARES Wonder Large

Projektor s Full HD rozlišením
Technologie 3LCD pro jasnější obraz
2W reproduktory, dynamický kontrast 15 000 : 1
Ovládání smartphonem Wi-Fi, apka iProjection

Epson EH-TW650

Filtrační konvice s celkovým objemem 2,3 litrů
Filtruje chlor, těžké kovy, vodní kámen i bakterie
3 filtrační patrony bi-flux, snadné plnění QuickFill
Mechanický indikátor kapacity filtru

LAICA SET Aida červená + 3 filtry

Mop a kbelík pro úklid bez namáčení rukou
Efektivní ždímací systém zabudovaný v rukojeti
Délka násady 130 cm, stírací plocha 33 cm
Čistič Alex na laminátové podlahy v balení

Spontex Express systém mop
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Žádné tlaky

6 690,-
obj. kód: UMDG002b2

18 365,-

12 261,-
obj. kód: WX245j26

2 330,-

1 749,-
obj. kód: EOM100g

749,-

499,-
obj. kód: LAI0053

1 399,-

699,-
obj. kód: UKL309

-33 %

-25 % -33 %

-50 %

3 690,-
obj. kód: ARS015a

Více na alza.cz/doruceni-zdarma
Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Nabídka doručení zdarma se vztahuje
pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019. Nabídku není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


